7. Collatio charitatis cum fide.
8. De operum mercede, et gloriae differentia.
9. De charitatis excellentia.
10. Quid efficiant fides, charitas, et opera.
11. De operum origine et efficacia.
12. De virtute praedicationis Evangelii.
13. Verae notae membrorum Christi.

Quae in secundo libro.

1. De Regno Antichristi.
2. De eius mysterijs.
3. Signa 60 Antichristi futuri, et de Genealogia eiusdem.
4. De Paedobaptismo.
5. De Circumcisione.

A harmadik oldalon van a fejedelemhez írt ajánló-levél:

SERENISSIMO PRINCIPI DOMINO, DOMINO Joanni Secundo Electo Regi
Vng. Dal. Cro. etc. Ministri et Seniores Ecclesiarum de uno Deo patre con-
sentientium in Transyluania Gratiam et pacem. P.

Kezdete ez:

SAEPIVS NOBIS COGITANTIBVS SERENISSIME PRINCEPS . . .

Hét s fél levélnyi terjedelem után így végződik:

Optamus tibi Mosis clementiam, Davidis pietatem et Solomonis sa-
pientiam.

*Ezután az A iv első levelén: PRAEFATIO . . . végződik így: conabimur.
A 13. fejezet végződik a Q iv 2-ik levelén. A Q 4 és Quuij levelen van: NOTAE MEM-
BRORVM regni Christi 1—15. pontban.*

Következik a második könyv.

DE REGNO Antichristi et eius mysteriis: *De que Paedobaptismo.*

LIBER SECUNDVS. APOC. XVII, *Regnum habet super Reges terrae.*

Albae Juliae Anno Domini M. D. LXIX.

A belső oldalon:

DE REGNO ANTICHRISTI PREFATIO.

Kezdete ez:

QVANQVAM sat.

Az utolsó fejezet kezdődik a QQ íyen, végződik SS ív 2-ik levele
második oldalán a sajtóhibákkal: ERRATA SIC GORRIGITO . . . sat.

A kor izgalmas szellemre ismertetéseül közlöm a 3-ik fejezetből az
Antikrisztus genealogiáját bezáró vers-párt.

Qu di an tris cum fu stra
os rus guis ti nere uit.

H pu san chris de vul la

Itt a szerző azt mutatja meg, hogy a keresztség a körülmetélkedés
után következett s annak helyét pótolja.¹⁾

¹⁾ 4-ed rétben az első könyv 18 ívet, a második 24-et tesz. Dávid F. szerzőségére mutat előszó, irály és szellem. Megvan a székely-kereszturi unitári. középtanodai könyvtárban.

XXVI.

Propositiones

FRANCISCI DAVIDIS Ex UNGARICO Sermone in Latinum conversae et in eadem Synodo Varadiensi [Ao 1569] exhibitae.

I. *Trinitas*, quam Romanus Pontifex cum suis asseclis confitetur, non *trinitas* est, sed *quaternitas* et doctrina extra Verbum Dei excogitata. Imo potius non *quaternitatem*, sed *quintitatem* confitentur, nempe *quatuor Deos*: unam essentiam, quae Deus est, tres personas, quarum quaelibet Deus sit; et unum *hominem*, *Christum*. Nos vero juxta Verbum Dei unum Deum confitemur, qui est Pater ille, ex quo et a quo sunt omnia et qui est super omnia, qui Verbo sapientiae suae et Spiritu oris sui omnia creavit; extra hunc alias Deus non est, nec trinus, nec quaternus, nec essentiatus, nec personatus; quia Sacrae Literae Trinitatis Deorum nullam faciunt mentionem.

II. Unus est Dei Filius Jesus Christus, Deus et Homo, non potest igitur esse vel dici primogenitus, vel unigenitus Dei, qui non sit Deus et Homo.

III. Non est in Sacris Literis uspiam nominatus Filius Deus, qui vel ex *essentia* Dei ab aeterno genitus, vel ab aeterno realiter subsistens fuisset, vel qui in Trinitate secunda fuisset *persona*, qui e coelis descendens carnem sumpsisset. Ideo opiniones de ejusmodi *personis* et incarnatione, tanquam humanum inventum repudiamus.

IV. Alius igitur Filius Dei non est, praeter eum, qui ex Spiritu Sancto in utero Virginis conceptus est et natus. Luc. I. Rom. 1. Matth. 22.

V. Jesus Christus dicitur Deus et Homo, non propterea, quia sit Deus a se ipso existens; sed quia Pater plenitudinem suae Deitatis dederit illi et communicaverit cum illo; et per suum Spiritum sibi ipsi genuit, sanctificavit et in mundum misit.

VI. Aequalitatem Christi cum Patre non negamus, imo docemus, eam scilicet, quam Pater illi dederit, et in eo esse testificatus est; ita, ut Patre manente in sua excellente dignitate et Principatu, non somniemus aliquam non datam aequalitatem, tanquam genito haeredi.

VII. Quod Filius Dei fuerit ab aeterno in ipsius decreto ex cognitione non negamus; hac enim ratione omnia sunt praesentia illi; sed quod realiter ab aeterno natus fuisset, id nec Deus ipse, nec Prophetae, nec Apostoli testantur.

VIII. Non fuit unquam Christus vel Filius Dei, qui vel purus Homo, vel purus Deus fuisset, sed tunc cognitus est Christus Filius Dei esse, cum Angelus Mariae et Pastoribus id ipsum annunciavit, qui secundum carnem declaratus est Filius esse Davidis; in Spiritu autem Filius Dei et Davidis, Dominus, qui est unicus ille Deus, a Deo, supra consortes suos, est in nostrum Mediatorem. Sacerdotem, Judicem et Dominum ordinatus, in quo juxta voluntatem Dei nostra spes et salus reposita est.

IX. Spiritus Sanctus non est Deus a se ipso existens, nec personatus Deus in Trinitate, sed Spiritus Patris et Filii αρχαρχῶν et sigillum haere-

ditatis nostrae, quem Pater abunde per Filium in nos effundit, ut virtus ejus vivifica in nobis reperiatur et agnoscatur.¹⁾

XXVII.

Czimlap.

AZ VARADI DISPVTACIONAC AVAGY VETELKEDESNEC AZ EGY ATTYA ISTENRŐL, és annac Fiaról, az Jesus Christusról, és a szent Lélekről igazán való előszámlálássa.²⁾ Melly mindenek félnek akarattyából kezdetett, Mindszent-hauának 20 napián : 1569. esztendőben.

ACTO. V.

Meglássátoc, mint czelekötek ez embereckel : Én aszt mondóm, Hadiatoc békétő neki, és ne banczatoc őket. Ha emberek től vagyon ez a tanacz és ügyeközet, Elbomol. Ha kedig Istentől vagyon, Nem bonthattyatoc el : Mert heiába tusakotoc az Isten ellen.